
Учреждение образования 
«Белорусский государственный 
экономический университет» 

СОВЕТ УНИВЕРСИТЕТА 
31.01.2023 

г. Минск 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 11 

О состоянии и путях совершенствования 
идеологической и воспитательной 
работы в университете 

Заслушав и обсудив доклад проректора по воспитательной работе 
С.И.Скриба о состоянии и путях совершенствования идеологической 
и воспитательной работы в университете, совет университета отмечает, что 
в университете проводится системная работа по выполнению требований 
законодательства и концептуально-программных документов Министерства 
образования Республики Беларусь, приказов ректора, решений совета 
университета и ректората по организации и проведению идеологической 
и воспитательной работы. 

В соответствии со статьей 17 Кодекса об образовании Республики 
Беларусь целью воспитания является формирование разносторонне развитой, 
нравственно зрелой, творческой личности обучающегося. Большой 
воспитательный потенциал заложен непосредственно в образовательной 
деятельности. На решение задач по формированию гражданско-
патриотических и духовно-нравственных ценностей направлено изучение 
дисциплин социально-гуманитарного блока. Важная роль в личностном 
и профессиональном становлении студентов в университете принадлежит 
профессорско-преподавательскому составу, а также кураторам учебных групп. 

Эффективной формой воспитания гражданственности и патриотизма 
студенческой молодежи является участие в реализации масштабных проектов 
и акций республиканского, городского и университетского уровней. По итогам 
участия в республиканской акции «Вспомнить все. Помнить каждого» два 
конкурсных ролика университета признаны одними из лучших. Конкурсные 
работы наших студентов стали лауреатами республиканских конкурсов: 
«Автограф», «АРТ-портал», «Оаиёеатш щйиг» и др. 

Мощным средством формирования активной гражданской позиции 
и социальной активности студенческой молодежи является волонтерская 
деятельность. В университете функционирует волонтерский центр, действует 
10 волонтерских отрядов, в деятельность которых вовлечено более 



1500 обучающихся. В 2022 году студенты-волонтеры были активно 
задействованы во многих республиканских и городских мероприятиях. 
В рамках республиканской акции «Наши дети» студенты посетили социально-
педагогические центры с приютом Заводского района, Первомайского района 
г. Минска, ГУЗ «Борисовский специализированный дом ребенка» и др. 

За весомый вклад в волонтерское движение, вовлечение студентов 
в социально значимую общественную деятельность и благородную миссию по 
продвижению добровольчества в Республике Беларусь волонтерский центр 
университета награжден Благодарностью Министра образования Республики 
Беларусь. 

Одним из ключевых звеньев воспитательной работы является институт 
кураторства. От работы куратора учебной группы во многом зависит развитие 
личности студента. В декабре 2022 г. - январе 2023 г. Центром социально-
гуманитарных исследований проведен онлайн опрос студентов 1-3 курсов по 
качеству организации работы кураторов учебных групп. Результаты опроса 
показали удовлетворительный результат работы кураторов учебных групп. 
73% опрошенных студентов «полностью удовлетворены» помощью куратора, 
еще 14,6% «скорее удовлетворены». 

Успешным для университета стал третий трудовой семестр. 653 студента 
отработали в составе студенческих отрядов на предприятиях города. В их числе 
ЗАО «Атлант», ОДО «Виталюр», ООО «Бургер БК», РУП «Белпочта», 
ООО «ВЕТЗООБАЗАР» и др. Все предприятия, принимавшие наших студентов, 
дали положительные отзывы об их работе. 

В университете уделяется должное внимание формированию у молодого 
поколения ценностей здорового образа жизни. Традиционно проводятся 
крупные спортивно-массовые и физкультурно-оздоровительные мероприятия: 
соревнования по плаванию, шашкам, мини-футболу, настольному теннису, 
дартсу и др. Всего за 2022 год проведено 52 спортивно-массовых мероприятия. 

С целью эстетического воспитания, организации содержательного досуга, 
развития индивидуальных творческих способностей студентов проводятся 
культурно-массовые мероприятия. С учетом интересов и запросов 
обучающихся организована работа 36 любительских объединений, творческих 
мастерских. Порядка 900 студентов активно занимаются творчеством. 

В современных условиях важным направлением идеологической 
и воспитательной работы является активная деятельность университета 
в интернет-пространстве. Для оперативного информирования студентов 
по разным аспектам обучения и воспитания регулярно обновляется сайт 
университета, функционируют официальные группы в социальных сетях 
и мессенджерах. 

Значительным ресурсом идеологической и воспитательной работы 
является взаимодействие администрации университета с общественными 
объединениями. Членство в ППО студентов составляет 92,7%, ПО ОО БРСМ -
65%. Возрастает качество реализуемых ими проектов. 

2 



По итогам 2022 года университет награжден Благодарностью 
Мингорисполкома за значительный вклад в реализацию молодежной политики 
на территории города Минска. 

2023 год объявлен годом Мира и созидания. Важнейшими событиями 
2023 года также станут празднование 90-летнего юбилея университета и 
85-летия Заводского района г. Минска, а также 78-летие Победы советского 
народа в Великой Отечественной войне. 

Совет университета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию проректора по воспитательной работе С.И.Скриба 
принять к сведению. Признать содержание и качество идеологической 
и воспитательной работы в университете удовлетворительным. 

2. Деканам факультетов, директорам институтов, заведующим 
кафедрами, директорам филиалов, начальнику студенческого городка 
совместно с председателем ППО студентов, секретарем ПО БРСМ: 

2.1 активизировать роль профессорско-преподавательского состава 
в обеспечении воспитательной функции образовательного процесса, усилить 
воспитательный потенциал учебных дисциплин, в особенности социально-
гуманитарного цикла; 

2.2 обеспечить наполнение конкретным содержанием разделов 
индивидуальных планов преподавателей в разделе «Идеологическая 
и воспитательная работа» и контроль за их реализацией; 

2.3 использовать государственную символику при проведении 
общественно-значимых мероприятий; 

2.4 максимально вовлекать студентов-первокурсников в социально-
и личностно-значимую деятельность (волонтерство, проектную деятельность, 
студотрядовское движение и др.); 

2.5 организовать и провести во II семестре 2022/2023 учебного года 
мероприятия в рамках празднования 90-летнего юбилея университета и 
85-летия Заводского района г. Минска, используя потенциал молодежных 
общественных организаций ППО студентов и ПО БРСМ, ППО работников, 
ПО ОО «Белая Русь», ПО «Белорусский союз женщин»; 

2.5 в рамках празднования 78-летия Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне на факультетах, в учебных группах, студенческих 
общежитиях подготовить и провести мероприятия гражданско-патриотической 
направленности. 

3. Начальнику управления воспитательной работы: 
3.1 в срок до 15.06.2023 провести анализ мониторинга эффективности 

и качества воспитательной работы в вузе и подготовить методические 
рекомендации для участников воспитательного процесса; 

3.2 совместно с начальником спортивного клуба, заведующей 
студенческим клубом расширить спектр личностно- и социально-значимых 

3 



молодежных проектов, проводить работу по вовлечению иностранных 
студентов в культурную и Спортивно-массовую деятельность университета. 

4. Директору Института социально-гуманитарного образования 
совместно с начальником управления воспитательной работы организовать и 
провести в мае 2023 года научно-практическую конференцию «Патриотическое 
воспитание и сохранение исторической памяти в системе высшего образования 
Беларуси: современное состояние и перспективы». 

5. Начальнику отдела масс-медиа и РК-технологий освещать мероприятия 
идеологического и воспитательного характера, проводимые в университете 
и филиалах, в университетских СМИ. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на проректора по воспитательной работе С.И.Скриба. 

4 


